ARTICLE 18*De l'entrée en vigueur*

Le présent Accord sera ratifié selon les procédures prévues par les règles propres aux Hautes Parties contractantes et entrera en vigueur dès l'échange des instruments de ratification.

Signé à N'Djaména, le 6 novembre 2013 en double original en langue française.

Pour le Saint-Siège

Jude Thaddeus Okolo

Jude Thaddeus Okolo

Pour la République du Tchad

Moussa Faki Mahamat

Moussa Faki Mahamat

*Instrumenta ratificationis Conventionis inter Apostolicam Sedem atque
Republicam Tzadianam constitutae, accepta et reddita mutuo fuerunt Ne-
diamae die XXII mensis Iunii anno MMXV, a quo ipso die Conventio
vigere coepit ad normam articuli XVIII eiusdem Pactionis.*

ACTA CONGREGATIONUM

CONGREGATIO DE CAUSIS SANCTORUM

GAUDISIENSIS

Beatificationis et Canonizationis Servae Dei Margaritae a Sacro Corde Iesu (in saeculo: Virginiae de Brincat) Fundatrix Congregationis Sororum Franciscalium a Corde Iesu (1862-1952)

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS

«Amorem amemus! qui non amatur latens, amemus amorem! Quem et amantes, ut a quovis ametur patens ubicumque, curemus amorem».

Cuius filia fuit devota fidelisque assecla, qui ardorem caritatis cumulavit in animo atque a Deo sese «amore deperire» quaeritavit, sancti Francisci Assisiensis spiritum Mater Margarita a Sacro Corde cumulate effinxit et in eadem sententia nihil aliud fecit quam ipsius Seraphici Patris suspirium resultare illud: «Amorem amemus!».

Quod conversationis eius cardo fuit summaque spiritualitatis et apostolatus radix. Nam, flamma caritatis opera Instituti ab ea fundati summopere inflavit eiusdemque, ut victima amoris et expiationis fieret, intimius suffulsi voluntatem.

Serva Dei die 28 mensis Novembris anno 1862 in parvulo vico *Kercem* ad insulam Gaulum archipelagi Melitensis ex operosa agricolarum familia christiana pietate admodum informata nata est. Ad regenerationis fontem eodem die ortus ducta, Virginiae Iosephae Mariae Ioannae sumpsit nomina. Die 15 mensis Aprilis anno 1871, sacramentum Confirmationis et aliquibus diebus post Primam Communionem recepit. Iam inde ab adulescentia adeo vocationem ad vitam virginis sacratae sponsae Christi percepit, ut quattuordecim modo annos nata a confessario iam voti castitatis private profitendi haberet licentiam, quod initium fuit super viam perfectionis.

Die 8 mensis Decembris anno 1877, sodalis Consociationem Duodecim Stellarum Sacri Cordis Iesu ingressa est, quae iuvenes mulieres complectebatur operibus caritatis et catechesi tradendae iuxta spiritualitatis expiationis rationes vacantes. Hac ex consociatione, anno 1879, Reverendus Dominus Iosephus Diacono, presbyter adiutor, Parvum Opus Magistrarum e Tertio Ordine Sancti Francisci apud modestam domum civitatis Victoriae super insulam Gaulum inchoavit.

Die 15 mensis Augusti anno 1881, Virginia admissa quoque est, ut habi-
tum religiosum intra novam illam parvam communitatem indueret. Exinde,
in vitam simplicitatis et humilitatis, Beata Maria Virgine tamquam virtutum
sumpta speculo, omnino concessit. Primis votis religiosis professis, die 15
mensis Augusti anno 1883, officio ministrae a secretis commissa est, in quo
adeo prudentia et indefessa fide praestitit, ut pertinentibus ad surgentem
institutionem aerumnis ipsa subsisteret.

Die 8 mensis Decembris anno 1887, post Constitutiones recognitas, Serva
Dei vota perpetua professa est uti primitiae religiosarum ineuntis Cong-
gregationis, nomen sumens Margaritae a Sacro Corde. Fides et fortitudo
praecipuae fuerunt virtutes, quibus ea fulsit, praesertim cum innumeris
propter difficultates atque incommoda Reverendus Dominus Diacono no-
vam exstincturus erat Congregationem: tum Mater Margarita huic consilio
instanter fortiterque adversata est, omnia Operis suscipiens onera divinae
tantum Providentiae confisa. Proinde, modo viginti septem annos nata elec-
ta est Superiorissa Generalis et Congregationi moderandae consuluit, quae
iam e quattuor coniungebatur communitatibus, et in hoc munere exercendo,
brevibus tantum interpositis moris, triginta amplius annos confirmata est.

Serva Dei virtutes suas humanitatis et spiritus quaesiit consummare, ut
egregie Ecclesiae loci necessitatibus responderet, praesertim quoad chris-
tianam iuvenum institutionem ac familiarum morum provectum. Peculiari
studio sacerdotes maxime coluit filialique pietate et obsequio gessit. Intra
Institutum maternitatem suam spiritualem orationi oblationique expiatoriae
Sacro Cordi Iesu innisam effudit et summo cum muneris sui officio filias
paravit, ut ad vineam dominicam, peregrinae et pauperes sicuti verae sancti
Francisci discipulae, mitterentur. Institutum citius crebruit atque Corcyram
Siciliamque et Aethiopiam contigit.

Omnibus in adiunctis Mater Margarita auxilium invenit iugis —diurnae scilicet et nocturnae— orationis, cuius gratia praesentiam Dei admodum experiebatur. Anima insuper fuit substantialiter eucharistica et omnimodo enixa est, ut in unaquaque fundatione Sanctissimum Sacramentum adesset et Sorores ex precatione et eucharistica adoratione sollicitudinem valerent haurire Deo efferendo atque amando idoneam.

Vertices contemplationis attigit intimarumque rerum caelestium mysticarum contemplationum, ardentibus cordis eius sententiis testibus, quibus socias adhortabatur, dicens: «*Amoris fructus est quod saepius flagrari videor ... O si in oceanum infiniti amoris, aeterni amoris immergerimur illud! Adusque insaniam eum amemus!*».

Sponsali amori Iesu summa castitate cogitationum et operum consensit. Dei amantissima, eundem tamquam «amorem aeternum, omnipotentem et infinitum», «oceanum immensae bonitatis», «abyssum perpetuae mansuetudinis», «gremium paternum atque aeternum», «largitorem omnium bonorum», «misericordiam divinam et infinitam» intellexit. Pauperculi Assisiensis illius ingressa vestigiis, laetam et benignam paupertatem conversationis testimoniique sui et evangelici nuntii tradendi quasi magnam chartam fecit.

Summa fuit dilectio eius erga Summum Pontificem, quem genuina devotione fovit. Die 17 mensis Septembris anno 1921, in Audientia a Benedicto Papa XV concessa accepta est, ut Decretum Laudis Congregationis exciperet. Die 21 mensis Maii anno 1927, Mater Margarita Domum Christo Regi dicatam voto potita est in Urbe fundandi.

Mense Aprilis anno 1924, Superiorissae Generalis cessato munere, virtutes conversationis religiosae sua testata est communitatibus Domus Adorationis insula Melitae, Domus in civitate *Xaghra* insulae Gauli et Novitiatus in Urbe.

Anno 1940, gravi cordis infirmitate correpta est et reliquam vitam apud valetudinarii cubiculum Victoriae intra moenia Domus Matris instructum in parva cella prope cappellam degit. Novissimas dilecti sui Instituti hinc conspicere perseveravit, omnibus fidei et fortitudinis praebens testimonium. Deo propter omnia, quae ipsi concederat, pergrata, spem suam aluit advolandi ad Dominum, cui mane diei 22 mensis Ianuarii anno 1952 obviam prodiit.

Ob indesinentem eius et in dies progredientem sanctitatis famam, Causa Beatificationis et Canonizationis apud Curiam Archiepiscopalem Gaudisien-

sem inita est per celebrationem Inquisitionis dioecesanae a die 14 mensis Iulii anno 1987 ad diem 22 mensis Ianuarii anno 2000, cuius auctoritas et vis iuridica a Congregatione de Causis Sanctorum die 11 mensis Decembris anno 2000 probatae sunt.

Positione confecta, die 12 mensis Aprilis anno 2013 in Congressu Peculiari Consultorum Theologorum prospero cum exitu disceptatum est, iuxta consuetudinem, an Serva Dei more heroum virtutes christianas exercuisset. Patres Cardinales et Episcopi in Sessione Ordinaria diei 21 mensis Ianuarii anno 2014, cui egomet ipse Angelus Cardinalis Amato praefui, professi sunt Servam Dei virtutes theologales, cardinales iisque adnexas in modum heroum exercuisse.

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Francisco per infrascriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, hodierno die declaravit: *Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine iisque adnexis in gradu heroico Servae Dei Margaritae a Sacro Corde (in saeculo: Virginiae de Brincat), Fundatrixis Instituti Sororum Franciscalium a Corde Iesu, in casu et ad effectum de quo agitur.*

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de Causis Sanctorum Summus Pontifex referri mandavit.

Datum Romae, die 27 mensis Ianuarii a.D. 2014.

ANGELUS card. AMATO, S.D.B.

Praefectus

L. & S.

✠ MARCELLUS BARTOLUCCI

Archiep. tit. Mevaniensis, *a Secretis*

ROMANA seu TURRITANA

**Beatificationis et Canonizationis Servae Dei Elisabethae Sanna Christifidelis Lai-
cae, Viduae, Tertiariae professae Ordinis Minorum S. Francisci, Sodalis Unionis
Apostolatus Catholici a S. Vincentio Pallotti conditae (1788-1857)**

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS

«Velim plenum caelum, vacuum purgatorium, clausum infernum».

Haec verba, a Serva Dei Elisabetha Sanna patri eius spirituali sancto Vincentio Pallotti recitata, altitudinem demonstrant eius animi, fervida fide animati atque magno apostolatus universalis desiderio. Totam per vitam illa se in indefatigabili immolabat ministerio ut beneficia maiori personarum numero paeberet.

Serva Dei in *Codrongianos*, intra fines Archidioecesis Turritanae, die 23 mensis Aprilis anno 1788 est nata, in familia rustica satis locupleti: pater munus etiam syndici istius pagi exercuit. Tres menses nata, variola est correpta atque capacitatem amisit brachia levandi, etiamsi ditibus difficulter uti valuit. Nulla accepit scolastica rudimenta, quod fuit illo tempore valde frequens, potissimum quod pertinet ad feminas; illiterata igitur mansit. Iuvenis viro nupsit bene de rebus oeconomicis constituto atque magnanimo et, quamvis infirma esset, potuit quinque filios generare et instituere. Iter matrimoniale valde harmoniose vixit, etiamsi iam ab adulescentia signa animadvertisit religiosae vocationis. Postquam vidua mansit Tertio Ordini Franciscali adhaesit atque votum castitatis nuncupavit, exercitare pergens notionem spiritualis maternitatis erga puellas et mulieres sua terrae, minime neglectis domesticis rebus et administrandis camporum fundis.

Anno 1831, postquam alimento et curae filiorum prospiceret, navem conscendit peregrinationem in Terram Sanctam actura, sed, ob calamitosum traiectum, Romam tantummodo pervenit neque Sardiniam ob graves valetudinis perturbationes redire potuit. In Urbe professionem fecit franciscalem Tertii Ordinis atque se totam orationi dicavit et aegrotantium, pauperum pupillorumque ministerio, reticulum agens atque beneficentiae pauca sua lucra offerens. Inter primos nomen dedit Unioni Apostolatus Catholici sancti Vincentii Pallotti, quem providentiali modo cognovit ac veluti spiritualem moderatorem elegit.

Eius modesta domus sanctuarium fidei fuit et spiritualitatis. Serva Dei sollicita erat de pace in familiam ferenda, de peccatoribus ad rectam viam reducendis, de apparationibus pro ecclesia Sanctissimi Salvatoris in Unda procurandis. Eius spiritale iter non solum noverat usuales temptationes, sed etiam formas vexationis diabolicae: haud rare daemon ei turpissimis sub imaginibus apparebat, et nonnumquam ei gulam in actu suffocationis stringebat, provocans livores, extraordinariam inflationem vultus aliaque signa. Corporis morbis additae sunt desolationes, spirituales ariditates et calumniae ex parte illorum qui, in circumstantiis socialibus-politicis tempore Italicae Nationis restitutionis, se declarabant adversus Papam et Ecclesiam; Serva Dei tamen patienter et sereno animo omnia Domino concredidit in actu fiduciosae commissionis.

Peculiare omnino iter Servae Dei apparet, cuius vita variis in circumstantiis existentiae evenit. Testimonium christianum in familia secutus est status viduae qui pro Elisabetha novum incitamentum constituit ad munus apostolicum. Etiamsi multum passa est cum domum redire non posset, nulli periculo animum submisit, sed sciebat se Deo committere, novas condiciones accipere, aliis servire et fidelitatem erga pracepta Evangelii et Ecclesiae iugiter servare. Intensa fuit eius fides, alta devotio eucharistica et Maria- lis, constans orationis spiritus, magnanimum studium servitii. Necessitates omnium advertens, tum in provincia familiari tum in illa sociali, libenter aliis tradebat quae ipsa accipiebat. Resplendet in ea spes, quae in se ipsa est virtus peregrinatorum: et revera tota Servae Dei vita peregrinatio fuit quae culmen suum postrema in statione habuit Romae apud Successorem Petri. Sua in vita suoque in spiritali itinere adimplere ipsa videtur eventus peregrinationis biblicae veluti adfirmatio primatus Dei super omnes eventus humanos: «Laetatus sum in eo quod dixerunt mihi: "In domum Domini ibimus"» (*Ps 122, 1*).

Elisabetha Romae die 17 mensis Februarii anno 1857 pie in Domino obdormivit atque in ecclesia iam memorata Sanctissimi Salvatoris in Unda est sepulta.

Post obitum Servae Dei, eius sanctitatis fama ita magna fuit ut, paucis mensibus transactis, Cardinalis Vicarius Romae Postulatorem pro beatificationis Causa nominaret. Processus Ordinarius ab anno 1858 ad annum 1862 est peractus. Sequentibus annis Processus Apostolici sunt celebrati:

super fama in genere et super virtutibus, conclusi cum paratione *Positionis super virtutibus*. Tamen, varias ob rationes, Causa retenta est, sed fama sanctitatis Elisabethae numquam cessavit. Studium Causae iterum ab anno 1990 est actum, atque alia magni momenti documenta reperta sunt, usque ad illud tempus incognita. Iuridica validitas Processus Turritani die 11 mensis Martii anno 1994 a Congregatione de Causis Sanctorum est recognita. Annis 1990-1996 *Nova Positio super virtutibus* est parata. Sessio Consultorum Historicorum die 22 mensis Aprilis anno 1997 est peracta. Peculiaris Consultorum Theologorum Congressus die 20 mensis Novembris anno 2012 positive edixit de virtutibus Servae Dei. Patres Cardinales et Episcopi in Sessione Ordinaria die 21 mensis Ianuarii anno 2014 congregati, me, Angelo Cardinale Amato, moderante, edixerunt Servam Dei heroico modo virtutes theologales, cardinales iisque adnexas excoluisse.